
РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

  

  

 1 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

  

  

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  

  

  

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  

  

  

  

от « 6 » ноября 2014 г.                                           
       № 1930

  

  

 2 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

г. Алагир

  

  

  

  

Об утверждении муниципальной программы 

  

  

«Развитие образования в Алагирском районе на 2015-2017 годы»

  

  

  

  

       В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Постановлением АМС Алагирского района от 21.11.2013 г. №
2002 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Алагирского района», распоряжением АМС Алагирского

 3 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

района от 03.06.2014 г. № 235 «Об утверждении перечня муниципальных программ», в
целях создания механизма управления повышением доступности качественного
образования, соответствующего современным требованиям развития общества,
администрация местного самоуправления Алагирского района   п о с т а н о в л я е т: 

  

    
    1. 1.Утвердить целевую программу «Развитие образования в Алагирском районе на
2015-2017 годы».   
    2. 2.Управлению образования АМС Алагирского района (Гозюмов) довести
настоящее постановление до сведения руководителей образовательных учреждений и
предусмотреть организационно-педагогические мероприятия с работниками
общеобразовательных учреждений.   
    3. 3.Финансовому управлению администрации Алагирского района (Мсоева)
обеспечить финансирование реализации целевой программы «Развитие образования в
Алагирском районе на 2015-2017 годы».   

  

  

  

  

  

    
    1. 4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте АМС Алагирского
района.   
    2. 5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации местного самоуправления Алагирского района Токаева О.Н.
 

 4 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Глава администрации местного 

  

  

 5 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

самоуправления Алагирского района                                 Р.Х.Хадарцев

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 6 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 7 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 8 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 9 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 10 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

Исп. Хубаев М.Г. 

  

  

тел.: 3-30-21

  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АЛАГИРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РСО-АЛАНИЯ

  

    

    

 11 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 12 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА 

  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»

  

  

  

                                               

  

  

  

  

  

  

 13 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 14 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

УТВЕРЖДЕНА

  

 15 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

Постановлением АМС

  

Алагирского района

  

от 06.11.2014 г. № 1930

  

                               

  

  

  

Районная программа "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА
2015– 2017 ГОДЫ"

  

  

  

ПАСПОРТ 

  

        

Наименование Программы   

 16 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

районная программа "Развитие образования   в Алагирском районе на 2015 - 2017 годы" (далее - Программа)

  
    

Основание для разработки Программы 

  

Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,Постановление АМС Алагирского района от 21.11.2013года №2002 « Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Алагирского района», Постановление АМС Алагирского района от 03.06.2014г. №235 « Об утверждении перечня муниципальных программ»

  
    

Заказчик Программы -                   

координатор программы

  

администрация местного самоуправления     Алагирского   района 

  
    

Разработчик Программы             

  

 17 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

управление   образования администрации местного самоуправления Алагирского   района 

  
    

Исполнители Программы     

  

управление образования администрации местного   самоуправления Алагирского района,   муниципальные       образовательные       организации                                                       Алагирского района                       

  
    

Цели и задачи Программы       

  

обеспечение   условий     для       удовлетворения потребностей обучающихся, воспитанников, родителей в   качественном образовании, обновления   структуры и содержания образования,   обеспечения устойчивого инновационного развития   системы образования в Алагирском районе; совершенствование   содержания   и     технологий образования; развитие       системы     обеспечения     качества   образовательных услуг;   повышение эффективности управления   в   системе образования в Алагирском районе; создание условий   для сохранения и   укрепления здоровья детей и подростков, активного включения                                                         их в социальную, культурную   жизнь   общества; дальнейшая информатизация системы образования Алагирского района; развитие системы дополнительного образования детей; создание условий для развития деятельности детских и молодежных общественных организаций 

  
    

Целевые индикаторы

(показатели программы)

  
    1. 1.Уровень удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования.
    2. 2. Охват детей программами дошкольного образования.
    3. 3.Удельный вес численности детей старшего школьного возраста, обучающихся в системе предшкольного образования в вариативных формах.
    4. 4.Удельный вес численности учащихся общеобразовательных учреждений, обучающихся в соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом.

 18 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

    5. 5.Удельный вес численности учащихся 9-11 классов, обучающихся по программам предпрофильной подготовки и профильного обучения.
    6. 6.Удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, которым предоставлена возможность обучаться   в соответствии с   основными современными требованиями, в   общей численности обучающихся.
    7. 7.Численность детей-инвалидов, обучающихся   по программам общего   образования на дому с   использованием   дистанционных   образовательных   технологий, в общей   численности детей-инвалидов, которым не противопоказано обучение.
    8. 8.Уровень удовлетворенности населения качеством услуг, предоставляемых общеобразовательными учреждениями.
    9. 9. Количество учащихся, приходящихся на один компьютер.
    10. 10.Охват горячим питанием учащихся   общеобразовательных учреждений.
    11. 11.Доля пищеблоков общеобразовательных учреждений,   оснащенных современным технологическим оборудованием.
    12. 12.Оснащенность муниципальных образовательных учреждений района оборудованием АПС.
    13. 13.Процент образовательных учреждений района принимаемых к началу учебного года.
    14. 14.Доля руководящих и педагогических кадров,   прошедших курсы повышения квалификации в течение последних пяти лет или профессиональную   переподготовку, в общей   численности руководителей и педагогических работников учреждений   дошкольного, общего, дополнительного образования детей.
    15. 15.Доля молодых специалистов в образовательных учреждениях (до 29 лет).
    16. 16.Удельный вес   численности обучающихся по программам общего   образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня,   в общей численности обучающихся   по программам общего образования.
    17. 17.Охват детей в возрасте 5–18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5–18 лет).
    18. 18.Удельный вес детей охваченных всеми формами отдыха

и оздоровления.

    1. 19.Уровень удовлетворенности населения качеством услуг, предоставляемых учреждениями дополнительного образования детей.

  
    

Срок реализации Программы

  

2015-2017 годы

  
    

Перечень основных мероприятий Программы       

  

 19 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

повышение качества образования в   образовательных           организациях Алагирского   района; создание условий   для     развития предпрофильного и профильного обучения на старшей ступени обучения;   улучшение   кадрового   обеспечения     отрасли   "Образование"; создание условий   для сохранения и   укрепления   здоровья детей и подростков; создание условий для   развития   воспитания   и   дополнительного образования детей;       укрепление материально-технической и учебной базы                                                     образовательных организаций   Алагирского района

  
    

Источники и объемы финансирования Программы 

  

муниципальный бюджет, другие источники финансирования   (федеральный бюджет, республиканский бюджет), добровольные пожертвования физических и юридических лиц 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы – 845 729,7 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 293 881,9

фед.-3000,0;

                       рег.-212 847,9;

мун.- 78 007,0

2016 год – 267 314,9

рег.-185 874,9; 

 20 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

мун.- 81 440,0

2017 год – 284532,9

                 фед.-2000,0; 

                   рег.-185 874,9;

мун.- 96 658,0

  
    

Ожидаемые результаты     реализации мероприятий программы                                                                             

  

увеличение численности детей старшего дошкольного возраста, обучающихся в системе предшкольного образовании; увеличение численности обучающихся 9 - 11 классов   по программам     предпрофильной   подготовки   и   профильного обучения; расширение     сети   образовательных     организаций                                                  Алагирского района, внедряющих   инновационные образовательные программы; увеличение численности школьников, обучающихся в системе дополнительного образования детей;     обеспечение переподготовки педагогических кадров; повышение объемов   и   качества     методического обслуживания педагогических работников образовательных организаций Алагирского района;                                               повышение уровня профессиональной   подготовки, увеличение числа молодых специалистов-педагогов в образовательных организациях Алагирского района; модернизация материально-технической и   учебной базы образовательных организаций Алагирского   района;   дальнейшая информатизация системы   образования в 

Алагирском районе,   внедрение   современных   информационных образовательных технологий; развитие общественных организаций в управлении   образованием   (попечительские советы, советы ОУ);           

 21 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  
    

Управление реализацией   Программы и контроль за ходом ее выполнения   

  

управление реализацией Программы и контроль   за ходом ее выполнения, целевым     использованием бюджетных средств осуществляется в установленном порядке администрацией местного самоуправления Алагирского района, управлением образования администрации местного самоуправления Алагирского района.

  
      

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

  

ее решения программным методом

  

  

Система образования Алагирского района включает в себя 18 дошкольных
образовательных организации (1831 воспитанника), 10 общеобразовательных
организации, 3 структурных подразделения и 4 филиала (4086обучающихся),
2-учреждения дополнительного образования детей (2250 воспитанников). Достигнуты
определенные результаты в обучении и воспитании подрастающего поколения,
обновилась учебно-материальная база образовательных организаций района. 

  

В дошкольных организациях за счет уплотнения действующей сети   открыты
дополнительные места на 87 мест. На сегодняшний день в школах района имеется 568
компьютеров, 19 компьютерных классов, 107 мультимедийных проекторов, все школы
подключены к сети «Интернет» и работают в режиме электронной почты, создано 18
сайтов. В организациях образования имеется 9автотранспортных единиц.

 22 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

Образовательные организации работают по предпрофильному обучению в 9 классах
(100%),   во всех школах организована работа по профильному обучению в 10 и 11
классах. Образовательный процесс ведется в соответствии с учебным планом. Каждая
школа имеет модель учебного плана, в котором отражены особенности и возможности
каждого конкретного учебного заведения, введен региональный компонент по истории,
географии, языку и литературе РСО-А.

  

В районе проводится целенаправленная работа с детьми и молодежью. 

  

В то же время результаты, достигнутые в системе образования Алагирского района,
уже не могут в полной мере удовлетворять возросшим потребностям учащихся,
воспитанников, родителей и общественности.

  

Остается актуальным совершенствование качества образования, повышение его
доступности и эффективности, овладение выпускниками образовательных организаций
Алагирского района знаниями, умениями и навыками, необходимыми для обеспечения их
конкурентоспособности на рынке труда.

  

В последние годы в образовательных организациях Алагирского района были приняты
меры по созданию необходимых условий, способствующих сохранению и укреплению
здоровья детей. 

  

Вместе с тем, число абсолютно здоровых детей в Алагирском районе не превышает 25
процентов. К основным причинам, влияющим на ухудшение состояния здоровья детей в
период обучения, относятся школьные факторы риска, которые ведут к перегрузке
обучающихся и снижению уровня их физического развития: интенсификация учебного
процесса, введение дополнительных образовательных программ.

  

В этой связи необходимо дальнейшее совершенствование созданной системы
сохранения и укрепления здоровья детей, внедрение здоровье сберегающих технологий
в учебно-образовательный процесс с учетом психологических и физиологических
особенностей развития обучающихся.

 23 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

Приоритетными направлениями в работе образовательных организаций Алагирского
района являются вопросы укрепления их материальной и учебной базы, 

  

  

  

совершенствования форм физического воспитания и спортивно-массовой работы среди
обучающихся, педагогов и родителей.

  

Продолжает оставаться проблемой кадровое обеспечение образовательных
организаций Алагирского района. В Алагирском районе наблюдается устойчивая
тенденция "старения" педагогических работников. Средний возраст работников системы
образования района составляет 47 лет, около 50 процентов педагогов района
предпенсионного и пенсионного возраста. 

  

Модернизация образования требует внедрения современных образовательных
технологий в образовательный процесс, что, в свою очередь, требует выделения
дополнительных средств на приобретение современного лабораторного и учебного
оборудования, федерального комплекта учебников, замену устаревшего
технологического оборудования, обновление спортивного инвентаря, обеспечение
организации дополнительного образования и дошкольных организации компьютерной
техникой. Кроме этого, в целях совершенствования (оснащения) учебного процесса в
организациях образования Алагирского района необходима замена устаревшей мебели,
на приобретение которых требуются дополнительные средства.

  

Учитывая высокую загруженность дошкольных образовательных организации
Алагирского района, а также, имеющуюся в них очередность (347 детей), немаловажным
фактором является проведение мероприятий по оптимизации сети образовательных
организации Алагирского района и открытие дополнительных групп дошкольного
образования. Требуется проведение неотложного капитального ремонта в 8 зданиях
образовательных организаций Алагирского района, строительство двух новых

 24 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

дошкольных образовательных организации и строительство пристройки к МДОУ № 6 и
с.Дзуарикау. 

  

Предлагаемый в Программе объем финансирования расходов на капитальный ремонт
объектов образования позволит улучшить их техническое состояние, создать условия
для обучения детей, соответствующие санитарно-гигиеническим нормам и правилам.

  

  

  

2. Ресурсное обеспечение Программы

  

(объемы и источники финансирования)

  

  

Финансирование Программ будет осуществляться за счет средств муниципального
бюджета и других источников финансирования (федеральный бюджет,
республиканский бюджет, внебюджетные средства).

  

Всего за три года – 845 729,7

  

2015год – 293 881,9

  

фед.-3000,0;

 25 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

                     рег.-212 847,9;

  

мун.- 78 007,0

  

2016 год – 267 314,9

  

рег.-185 874,9; 

  

мун.- 81 440,0

  

2017 год – 284532,9

  

                 фед.-2000,0; 

  

                   рег.-185 874,9;

  

мун.- 96 658,0

  

Расчет потребности в финансовом обеспечении, необходимом для реализации
мероприятий Программ, основан на оценке средств, запланированных в районном и
республиканском бюджетах для реализации каждого программного мероприятия.

  

 26 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

3. Целевые индикаторы муниципальной программы (приложение 1)

  

  

1.Строительные работы – 7000,0

  

2.Реконструкция зданий-23200,0

  

3.Оснащение медкабинетов-880,0

  

4.Соблюдение требовании СанПиН по температурному режиму-5800,0

  

5.Безопасное образовательное учреждение-9000,0

  

6.Организация подвоза детей- 1250,0

  

7.Организация питания- 127260,0

  

8. Ремонтные работы- 5600,0

  

9.Приобретение оборудования для МДОУ- 15000,0

  

 27 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

10. Мягкий инвентарь для МДОУ – 14500,0

  

11.Приобретение школьной мебели, посуды и технологического оборудования для МКОУ
– 10605,0   

  

12.Проведение ЕГЭ и ОГЭ – 480,0

  

13.Проведение мероприятий- 1180,0

  

14.Приобретение новогодних подарков – 4050,0

  

15. Организация пришкольных лагерей – 900,0 

  

16.Заработная плата методистов – 9000,0

  

17.Заработная плата строительной бригады – 5300,0

  

18. Заработная плата работников аппарата- 9000,0

  

19. Заработная плата централизованной бухгалтерии – 13500,0

  

20. Аттестация рабочих мест – 1600,0

  

21.Субвенция на выплату компенсации части родительской платы за содержание

 28 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

ребенка в МКДОУ -12000,0

  

22.Субвенция на оздоровительную компанию детей – 8624,7

  

23.Субвенция на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение
начального, основного и среднего (полного) общего образования – 377000,0

  

24.Субвенция на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в МКДОУ- 183000,0

  

  

  

4. Механизм реализации Программы

  

  

Управление образования администрации Алагирского муниципального района:

  

разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые
для реализации Программ;

  

подготавливает в установленном порядке отчеты о ходе реализации мероприятий
Программ, уточняет предложения по мероприятиям Программ на очередной
финансовый год, а также затрат по их осуществлению;

 29 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

проводит мониторинг результатов реализации мероприятий Программ;

  

разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга
реализации мероприятий Программ;

  

несет ответственность за своевременное и качественное внедрение мероприятий
Программ, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на
реализацию Программ.

  

  

5. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации.

  

  

Целью Программы является

  

- Обеспечение эффективного устойчивого развития муниципальной системы
образования, создание условий для удовлетворения потребностей граждан, общества и
рынка труда в качественном образовании в интересах формирования развитой,
социально-активной, творческой, конкурентоспособной личности в соответствии с
современными государственными и социальными установками.

  

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

  

- обеспечение условий для реализации равных прав граждан на образование в

 30 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

учреждениях образования муниципальной системы образования;

  

- достижение современного качества образования на основе развития в нем
инновационных процессов;

  

- обеспечение контроля качества образования;

  

- предоставление возможности для развития интеллектуального и творческого
потенциала одаренных и талантливых детей;

  

- профессиональное развитие педагогических и управленческих кадров;

  

- стимулирование деятельности педагогических и руководящих работников;

  

- повышение эффективности воспитательной системы, вовлечение родителей и
общественности в деятельность по развитию муниципальной системы образования;

  

- повышение статуса и значимости дополнительного образования детей, создание
условий для их творческого развития и содержательного досуга;

  

- развитие материально-технической базы муниципальных учреждений образования;

  

- повышение уровня комплексной безопасности муниципальных образовательных
учреждений с целью сохранения жизни и защиты здоровья воспитанников, обучающихся
и работников муниципальных образовательных учреждений;

  

 31 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

- модернизация общего и дошкольного образования как института социального
развития;

  

- обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей.

  

Программу предполагается реализовать в течение 2015-2017 годов.

  

  

  

6. Управление реализацией Программы

  

и контроль за ходом ее выполнения

  

  

Организация управления реализаций Программ и контроль за ходом ее выполнения
осуществляются администрацией Алагирского муниципального района и управлением
образования Алагирского района, которые координирует в пределах своих полномочий
деятельность организации образования Алагирского района.

  

К участию в реализации Программ привлекаются образовательные организации района,
общественные организации.

  

 32 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программ, целевым расходованием
финансовых средств и эффективностью их использования осуществляется управлением
образования по согласованию с органами местного самоуправления.

  

 Управление образования, в соответствии с Порядком разработки и реализации
районных программ, представляет в министерство образования РСО-А и администрацию
Алагирского муниципального района информацию о проделанной работе.

  

  

7. Оценка эффективности реализации Программы

  

  

В ходе реализации мероприятий Программ предполагается создать условия для
стабильного функционирования системы образования Алагирского района, дальнейшего
развития ее кадровых и материально-технических ресурсов, повышения качества общего
образования и предоставляемых образовательными организациями Алагирского района
образовательных услуг.

  

Программы позволят укрепить и модернизировать материально-техническую и учебную
базу образовательных организации Алагирского района.

  

Внедрение в систему образования раннего изучения (со 2 класса) иностранного языка и
информатики позволит создать условия для обеспечения всем детям равных стартовых
возможностей, повысить общеобразовательную, компьютерную, лингвистическую
грамотность школьников начальных классов.

  

Программа призвана стимулировать организацию в образовательных организациях
района предпрофильной подготовки (9 класс) и профильного обучения на старшей

 33 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

ступени (10 - 11 классы) школы. 

  

Внедрение дифференцированных и индивидуализированных форм обучения,
дальнейшее совершенствование работы с одаренными детьми, а также с детьми с
ограниченными возможностями здоровья, в целях получении качественного и
доступного образования.

  

Мероприятия Программы будут способствовать дальнейшему совершенствованию
воспитательной работы, формированию у детей и подростков социальной активности,
положительной мотивации на ведение здорового образа жизни; создадут условия для
развития в образовательных организациях Алагирского района общественных школьных
объединений, различных форм ученического самоуправления, что позволит снизить
количество правонарушений и проявлений асоциального поведения
несовершеннолетних.

  

Мероприятия Программы позволят:

  

продолжить информатизацию системы образования района, внедрить в
образовательный процесс дистанционные образовательные технологии;

  

сконцентрировать кадровые и финансовые ресурсы для развития
научно-исследовательской и экспериментальной деятельности образовательных
организации Алагирского района, реализации инновационных проектов и программ, в
том числе приоритетного национального проекта;

  

обеспечить государственные гарантии социальной поддержки работников, учащихся и
воспитанников системы образования Алагирского района;

  

усовершенствовать систему подготовки, переподготовки и повышения квалификации
педагогических и руководящих кадров образовательных организаций Алагирского
района.

 34 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

  

  

8. Ожидаемые результаты реализации Программы

  

  

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, предполагает достижение
следующих результатов:

  

- обеспечение выполнения государственных гарантий общедоступности и бесплатности
дошкольного, общего и дополнительного образования;

  

- ликвидация очереди в дошкольные образовательные организации;

  

- обеспечение выравнивания доступа к получению качественного образования за счет
распространения различных моделей образования для детей дошкольного и школьного
возраста;

  

- предоставление возможности освоения образовательных программ общего
образования в форме дистанционного или инклюзивного образования всем
детям-инвалидам;

  

- обеспечение доступа к современным условиям обучения 100% обучающимся
независимо от места жительства;

  

- предоставление всем старшеклассникам возможности обучения по образовательным

 35 / 36



РАЙОННАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В АЛАГИРСКОМ РАЙОНЕ НА 2015-2017 годы»
18.11.14 09:57

программам профильного обучения.

  

- предоставление всем педагогам возможности непрерывного профессионального
развития.

  

В результате реализации Программы произойдет:

  

- увеличение до 68% охвата детей программами дополнительного образования;

  

- увеличение в образовательных учреждениях доли молодых педагогов;

  

- увеличение доли населения, удовлетворенного качеством общего образования;

  

- увеличение доли обучающихся, охваченных горячим питанием;

  

- увеличение доли обучающихся, охваченных оздоровительным отдыхом.

  

 36 / 36


